
Aktualitātes valsts finansētas sociālās 
rehabilitācijas un

ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanā

Solvita Zviedre

SIVA Sociālo pakalpojumu uzskaites nodaļas vadītāja



Aktualitātes 
sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

saņemšanā pēc medicīniskās 
rehabilitācijas

MK 03.12.2019. noteikumi Nr.578 “Noteikumi par sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma saņemšanu no valsts budžeta līdzekļiem sociālās rehabilitācijas 

institūcijā”



Sociālo dienestu kompetence
Lai pieteiktos pakalpojumam 2 mēnešu laikā pēc medicīniskās 

rehabilitācijas persona SD iesniedz:

• iesniegumu par pakalpojuma piešķiršanu

• aizpildītu funkcionēšanas spēju pašnovērtējuma 
anketu (2.pielikums)

• MR izrakstu (kopiju), kurā ir ierakstīta rekomendācija 
sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanai un 
norādīts tās saņemšanas mērķis



Sociālo dienestu kompetence [2]
SD mēneša laikā pēc personas dokumentu saņemšanas:

pārbauda, vai ir iesniegti visi dokumenti 
(personas iesniegums, MR izraksts, 

funkcionēšanas spēju pašnovērtējuma 
anketa)

veic personas pašaprūpes un mobilitātes 
spēju novērtējumu pēc Bartela 

indeksa (3.pielikums)

nosūta dokumentus SIVA vai atgriež 
personai iesniegtos dokumentus un neveic 

novērtējumu pēc Bartela indeksa, ja nav 
iesniegti visi dokumenti



Nosacījumi, kad pakalpojums netiek 
sniegts

• Personas pašaprūpes un mobilitātes spējas
pēc Bartela indeksa 2., 3. un 10. punktā ir
novērtētas ar 0 punktiem

• Pastāv medicīniskas kontrindikācijas pakalpojuma
saņemšanai (minētas noteikumu 25.2. un
25.3.apakšpunktā)

• Nav nodrošināta pavadošās personas klātbūtne
pakalpojuma saņemšanas laikā

MK noteikumu Nr.578 24.punkts



Nosacījumi SR saņemšanai kopā ar 
pavadošo personu

Pakalpojumu var saņemt tikai pavadošās personas
klātbūtnē, ja:

• personas funkcionēšanas traucējumu smaguma
pakāpe atbilstoši Bartela indeksam ir novērtēta no 1
līdz 6 punktiem

• persona ar funkcionēšanas traucējumiem saņem
pabalstu personai ar invaliditāti, kurai
nepieciešama kopšana

• personai ir ierobežota rīcībspēja, kuras dēļ viņai
nepieciešama uzraudzība un aprūpe

MK noteikumu Nr.578 22.punkts



Pakalpojuma saņemšanas nosacījumi

• Personām ar funkcionēšanas traucējumiem, kurām ir
tiesības saņemt pakalpojumu atbilstoši MK
noteikumiem Nr.578, pakalpojums tiks piešķirts
neievērojot rindu

• Personas, kuras uzņemtas rindā atbilstoši MK
noteikumiem Nr.279, saņems 14 dienu ilgu
pakalpojuma kursu rindas kārtībā, ņemot vērā
nosacījumus, kas bija spēkā MK noteikumos Nr.279



SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMA PIEPRASĪJUMI PĒCTECĪBĀ PĒC 
MEDICĪNISKĀS REHABILITĀCIJAS PABEIGŠANAS

Gads 
Pieprasījumu 

skaits
Piešķirtie Atteikumi

2020 327 242 85

2021 438 361 77

2022. 
Līdz 31.05.

245 208 37



ATBALSTS UKRAINAS CIVILIEDZĪVOTĀJIEM



Aģentūra veic valsts finansētu sociālo 
pakalpojumu uzskaiti un koordinēšanu:

❑ sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar funkcionēšanas 
traucējumiem darbspējīgā vecumā un pēc darbspējas vecuma, kuras 
strādā, kā arī personām ar prognozējamu invaliditāti, politiski 
represētām personām, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 
seku rezultātā cietušām personām līdz 18 gadu vecumam

❑ ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi
bērniem,  pilngadīgām personām ar smagiem garīga rakstura 
traucējumiem, pilngadīgām neredzīgām personām

❑ sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no apreibinošām vielām un 
procesiem atkarīgiem bērniem un atkarīgām pieaugušām personām

❑ sociālās rehabilitācijas pakalpojumi cilvēku tirdzniecības upuriem



ELEKTRONISKO DOKUMENTU 
NOFORMĒŠANA

Atbilstoši MK noteikumu Nr. 473 "Elektronisko dokumentu izstrādāšanas, 
noformēšanas, glabāšanas un aprites kārtība valsts un pašvaldību 
iestādēs un kārtība, kādā notiek elektronisko dokumentu aprite starp 
valsts un pašvaldību iestādēm vai starp šīm iestādēm un fiziskajām un 
juridiskajām personām"  13.2. punktam 

papīra formas dokumenta elektroniskās kopijas var veidot 
atsevišķā failā, rakstot apliecinājumu par kopijas pareizību. 

Šo apliecinājuma teksta failu un apliecināmā dokumenta 
elektronisko kopiju paraksta ar drošu elektronisko parakstu 
vienā EDOC pakotnē.



AKTUALITĀTES ILGSTOŠĀS SOCIĀLĀS 
APRŪPES UN SOCIĀLĀS 

REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMU 
SAŅEMŠANĀ

MK 02.04.2019. noteikumi Nr.138 “Noteikumi par sociālo pakalpojumu 
saņemšanu”



ĢIMENES ĀRSTA IZZIŅA:

➢ Funkcionālo spēju traucējumu veids (-i) - (smagi un ļoti

smagi garīga rakstura traucējumi vai neredzīga persona);

➢ Rekomendācijas aprūpei un profilaksei, ja persona vēlas
saņemt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā (nepieciešama

ievietošana VSAC personām ar smagiem garīga rakstura
traucējumiem vai neredzīgām personām; kontrindikāciju neesamība
nav rekomendācija).



PSIHIATRA ATZINUMS (MK NOTEIKUMU 
NR.138 1.PIELIKUMS)

➢ Netiek aizpildīts pilnībā – nav aizpildītas visas 
atzinuma sadaļas;

➢ Norādīts, ka personai ir viegli un mēreni garīga 
rakstura traucējumi, taču pakalpojums tiesības 
saņemt personai ar smagiem un ļoti smagiem 
garīga rakstura traucējumiem; 

(Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums 9.1 panta pirmās daļas 
2.apakšpunkts)

➢ Informācija par speciālo (psihiatrisko) 
kontrindikāciju esību sociālo pakalpojumu 
saņemšanai (apliecina, ka personai ir norādītās kontrindikācijas)



NOVĒRTĒŠANAS KARTE (PROTOKOLS) 
KLIENTAM AR GARĪGA RAKSTURA 

TRAUCĒJUMIEM (3.PIELIKUMS)

➢ Sadaļās, kur tiek vērtētas spējas un prasmes (spēj 
un prot), vērtējums tiek dubultots, kur katrā ailē 
maksimālais punktu skaits – 6 = 3 + 3;

➢ Aritmētiskās kļūdas (bieži tiek konstatētas veicot 
pārbaudi).

Ņemt vērā, ka Pakalpojumus var saņemt personas 
ar 3. un 4. līmeni (0-290 punkti)



PAPILDUS INFORMĀCIJAS/DOKUMENTU 
PIEPRASĪJUMS SOCIĀLAJIEM DIENESTIEM:

➢ nav iesniegts personas aizgādņa iesniegums un aizgādnību apliecinošs
dokuments, ja personai ir ierobežota rīcībspēja;

➢ nav pārbaudīti personas invaliditātes dati (1.vai 2.invaliditātes
grupa);

➢ nav pārbaudīta personas deklarētā un/faktiskā dzīvesvietas adrese;

➢ Izzināt klienta vēlmes attiecībā uz pakalpojumu saņemšanas vietām
un informēt par aktuālajām iespējām.



ILGSTOŠAS SOCIĀLĀS APRŪPES UN SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS INSTITŪCIJAS 
– VALSTS SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRI, KUROS UZ 10.06.2022. NOTIEK JAUNU 

KLIENTU UZŅEMŠANA (IEVIETOŠANA).

VSAC«Rīga» filiāles:
➢«Jugla» (neredzīgām personām);

➢«Pļavnieki», «Rīga», «Teika» 
(bērniem);

➢«Kalnciems».

VSAC «Latgale» filiāles:

➢«Mēmele», «Krastiņi»;

➢ «Kalupe»*, «Kalkūni»*, «Litene»*.

* - ar LM rīkojumu ievietoti UA SAC klienti, klientu
uzņemšana tiks atjaunota tiklīdz klientu skaits
samazināsies līdz LM apstiprinātajam rezultatīvajam
rādītājam.

VSAC «Zemgale» filiāles:
➢ «Rūja» (ievietoti UA SAC klienti, bet 

rezultatīvais rādītājs izlīdzinājies;

➢«Ropaži»*, «Valka»*, «Ķīši»*, 
«Iecava»*, «Ziedkalne»*, «Jelgava»*, 
«Lielbērze»*.

VSAC «Kurzeme» filiāles:
➢«Aizvīķi»*, «Dundaga»*, «Iļģi»*, 

«Veģi»*;

➢«Liepāja» (bērniem).



ILGSTOŠAS SOCIĀLĀS APRŪPES UN SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS INSTITŪCIJAS 
– LĪGUMORGANIZĀCIJAS, KURĀS UZ 10.06.2022. NOTIEK JAUNU KLIENTU 

UZŅEMŠANA (IEVIETOŠANA).

✓Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „Atsaucība”
✓Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Rīgas psihiatrijas un 

narkoloģijas centrs", Ilgstošas sociālās aprūpes centrā 
"Vecpiebalga"
✓Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Slimnīca 

"Ģintermuiža"", Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas nodaļā
✓Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Daugavpils 

psihoneiroloģiskā slimnīca", Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā
✓Latvijas Sarkanais Krusts - Sociālās aprūpes centrā "Stūrīši»
✓Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „Veselības centrs „Ilūkste”” un 

tās struktūrvienībā - Sociālās aprūpes nodaļā „Subate”
✓Sociālo pakalpojumu centrs «Pīlādzis»



2021.GADA 28.SEPTEMBRA MINISTRU KABINETA NOTEIKUMI NR.662 
“EPIDEMIOLOĢISKĀS DROŠĪBAS PASĀKUMI COVID-19 INFEKCIJAS 
IZPLATĪBAS IEROBEŽOŠANAI”  (70.PUNKTS)

➢ iestājoties institūcijā IESNIEGT VIENU NO DOKUMENTIEM:

• apliecinājumu par negatīvu Covid-19 testu, kas veikts ne vēlāk kā 
48 stundas pirms iestāšanās (sadarbībā ar ģimenes ārstu);

• personām, kuras pārslimojušas Covid-19 infekciju, un pilnībā 
vakcinētām personām – derīgu sadarbspējīgu sertifikātu  
(pieejams www.covid19sertifikats.lv).

http://www.covid19sertifikats.lv/


ATBALSTS UKRAINAS CIVILIEDZĪVOTĀJIEM 
pakalpojumu saņemšanai ilgstošas sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas institūcijās

➢Pamatojums: Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 7.panta trešās 
daļas 7.punkts;

➢ līdz 2022. gada 31. oktobrim ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas pakalpojumus var piešķirt ārpus rindas (ja minēto
pakalpojumu saņemšana ir iespējama tikai rindas kārtībā):

▪ bez ārsta speciālista atzinuma (psihiatra atzinuma par personas psihisko veselību
un speciālajām (psihiatriskajām) kontrindikācijām un oftalmologa atzinuma);

▪ invaliditāti apliecinoša dokumenta, pamatojoties uz sociālā dienesta veiktu
Ukrainas civiliedzīvotāja individuālo vajadzību novērtējumu un lēmumu par
pakalpojuma nepieciešamību.



LAI SAŅEMTU PAKALPOJUMU 

➢ personai jāvēršas sociālajā dienestā;

➢ sociālais dienests:

- veic Ukrainas civiliedzīvotāja individuālo vajadzību novērtējumu;

- pieņem lēmumu par pakalpojumu nepieciešamību;

- nosūta dokumentus Aģentūrai lēmuma pieņemšanai.



Personas, kuras institūcijā uzņemtas no Ukrainas ilgstošas 
sociālās aprūpes institūcijas

• sniedzot ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
institūcijā pilngadīgām personām ar 
invaliditāti un garīga rakstura 
traucējumiem, kuras institūcijā ir 
uzņemtas no Ukrainas ilgstošas sociālās 
aprūpes institūcijas, netiek veikts Ukrainas 
civiliedzīvotāja individuālo vajadzību 
novērtējums un aprūpes līmeņa 
noteikšana un nav nepieciešams sociālā 
dienesta lēmums par pakalpojuma 
nepieciešamību. Minētajām personām 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana tiek 
turpināta līdz brīdim, kad tās var 
atgriezties Ukrainā ilgstošas sociālās 
aprūpes pakalpojuma saņemšanas 
turpināšanai, bet ne ilgāk kā līdz personai 
noteiktās ilgtermiņa vīzas vai uzturēšanās 
atļaujas derīguma termiņa beigām.

• Saskaņā ar 2022.gada 7.aprīļa Labklājības 
ministrijas Rīkojumu Nr.56 “Par ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu nodrošināšanu Ukrainas 
civiliedzīvotājiem valsts sociālās aprūpes 
centros” Valsts sociālā aprūpes centros 
tika ievietota kopā 141 persona.



AKTUALITĀTES SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS 
PAKALPOJUMU SAŅEMŠANĀ NO 

APREIBINOŠĀM VIELĀM UN PROCESIEM 
ATKARĪGĀM PILNGADĪGĀM PERSONĀM UN 

BĒRNIEM 

MK 11.08.2020. noteikumi Nr.509 “Kārtība, kādā no apreibinošām vielām 
un procesiem atkarīgās personas saņem sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus”



Pakalpojumi no apreibinošām vielām un 
procesiem atkarīgiem bērniem

DZĪVESVIETĀ

(pakalpojuma ilgums līdz 180 
dienām):

PAKALPOJUMU SNIEDZĒJS 

SIA ,,BĒRNU UN PUSAUDŽU 
RESURSU CENTRS»

ALEKSANDRA ČAKA IELA 83/85, RĪGA

HTTPS://PUSAUDZUCENTRS.LV

Sniedz Rīgā, Ventspilī, Valmierā, 
Daugavpilī, Liepājā, Jelgavā, 

Rēzeknē.

INSTITŪCIJĀ 

NAV PAKALPOJUMU SNIEDZĒJS 

ar 2021.gada 31.augustu



PAKALPOJUMI NO APREIBINOŠĀM VIELĀM UN PROCESIEM 
ATKARĪGĀM PILNGADĪGĀM PERSONĀM INSTITŪCIJĀ

➢ Iesniegumu un dokumentus pakalpojumu saņemšanai institūcijā 
pilngadīgas personas var iesniegt 

➢ Sociālajā dienestā atbilstoši dzīvesvietai vai 

➢ Sociālās integrācijas valsts aģentūrā.

SOCIĀLAIS DIENESTS:
➢ nosūta Aģentūrai normatīvo aktu prasībām atbilstošus dokumentus-

iesniegumu, narkologa atzinumu, ģimenes ārsta izrakstu.



PAKALPOJUMI INSTITŪCIJĀ 
ATKARĪGĀM PILNGADĪGĀM PERSONĀM

NARKOLOGA ATZINUMĀ jābūt norādītam (nav standarta veidlapas):

➢ - ka pilngadīgai personai ir nepieciešams saņemt pakalpojumus,

➢ - vai pilngadīga persona ir saņēmusi narkologa noteiktu ārstēšanu,

➢ - vai pilngadīgai personai nav apreibinošo vielu intoksikācijas vai 
abstinences sindroma;

ĢIMENES (VISPĀRĒJĀS PRAKSES) ĀRSTA IZRAKSTĀ no ambulatorā pacienta 
medicīniskās kartes jābūt norādītam:

➢ -vispārējais veselības stāvoklis,

➢ -informācija par saslimšanām, kuru dēļ nepieciešama īpaša uzmanība, 
sniedzot pakalpojumu,

➢ -apliecinājums, ka nav somatisku saslimšanu, kam nepieciešama 
intensīva speciālā izmeklēšana un ārstēšana (var tikt uzņemts remisijas 
stāvoklī).



AKTUALITĀTES SOCIĀLĀS 
REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMU 

SAŅEMŠANĀ CILVĒKU TIRDZNIECĪBAS 
UPURIEM

MK 16.07.2019. noteikumi Nr.344 “Noteikumi par kārtību, kādā cilvēku 
tirdzniecības upuri saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, un 

kritērijiem personas atzīšanai par cilvēku tirdzniecības upuri”



PAKALPOJUMU SNIEDZĒJI

Persona pakalpojumus pieprasa pie pakalpojumu sniedzēja:

➢ BIEDRĪBA „PATVĒRUMS ,,DROŠĀ MĀJA””, Lāčplēša iela 75 – 1 B, Rīga

➢ BIEDRĪBA „CENTRS MARTA”, Matīsa iela 49A-11, Rīga

Persona var saņemt pakalpojumu, pamatojoties uz šādiem dokumentiem:

➢ personas vai tās likumiskā pārstāvja rakstisku iesniegumu pakalpojumu 
sniedzējam ar lūgumu piešķirt pakalpojumu;

➢ tiesībaizsardzības institūcijas izziņu vai pakalpojuma sniedzēja izveidotas 
speciālistu komisijas personas novērtēšanas protokolu.



Informācija Aģentūras mājaslapā



Sociālās integrācijas valsts aģentūra
71 Dubultu prospekts, Jūrmala LV-2015, Latvija

Tālrunis: +371 67769890
pasts@siva.gov.lv
www.siva.gov.lv


